＝ 一

大阪高裁総第67号

平成31年2月4日

山中理司様

大阪高等裁判所長官安浪亮ジ

1

1

司法行政文書の開示についての通知書

平成30年12月28日付け（平成31年1月4日受付）で申出のありました司

法行政文書の開示について，下記のとおり情報を提供することとしましたので通知

します。

記

1 提供する司法行政文書の情報

裁判官会議議事録（第283回）抜粋（片面で8枚）

2提供しないこととした部分とその理由

1の文書には，個人識別情報（署名及び印影）及び公にすると事務の適正な遂

行に支障を及ぼすおそれがある情報が記載されており， これらの情報は，行政機

関情報公開法第5条第1号及び第6号に定める不開示情報に相当することから，

これらの情報が記載されている部分を提供しないこととした。

3提供の実施方法

写しの送付

(担当） 総務課電話06 （6316） 2519

裁判官会議議事録（第283回）

犬阪高等裁判所

平成30年12月6日（木）午後4時0,0分日 時
r ●

『

■

■

大阪高等裁判所大会議室場 所
6

大阪高等裁判所長官小泉博嗣

構成員等の出欠状況は別紙のとおり
，－－－－．.‘､-..--...,‘.‐‐‐-...--..-....-.､－．．－‘....､-...‘.,”.‘...,.......､pPL－一・.P,､－－－．......､-......-...,像”－－－．．．.画一.....－

出欠状況大阪高等裁判所事務局長･ 井上直哉

大阪高等裁判所事務局次長 山田正人

大阪高等裁判所事務局総務課課長補佐荻野由来

で

－一三－

I

1開会宣言

2付議事項等及び結果

次に記載のとおり

3閉会

f

議事の概要
，

」

平成30年12月6日

議事録作成者 ■
。

(‐

’議 長

b

ノ

し

〃

.(別紙）

裁判官会醗出欠表

I

I
；

’

I

布

！

て

’

！
ト

延
’
’
1

1

｜

’

1

ト

タ

’

’

I

所属 氏： 名 I 1会議出欠 備考

長官 小泉博嗣I長｜ ○
第1民事部|佐村浩之|部｜

‐ ＝ 冒 . ､ 、 - 1 ･

大野正男，
一や－－－一

i訟山昇平

I

○
一
○

》

○

－

第2民事部

。
。
▲
ｐ
●

■

田中 敦
■ ■

吉川愼一

森木田邦裕
－凸一

８
■
２
１
１
０
日野直子

部 ○

○

○

○

ｅ

６
Ｇ
寺
ｊ
Ｕ
Ｔ
５
、
申

○

○ ’
~~ヌーr一-r-…~一－

9－ゴー一一二二－

○
一
Ｇ

－一一・一一△再一一■ 『 ■ﾜﾛ ﾛｰﾛ,

●一芋一面一争宇宙■■一色09-血寺QQ■ｰ ■Q■■■』一亘ゴ
↓
。
。
９
．
４
９
△
■
■

×

一
一
一
一
一

ｌ
》
Ｉ
Ｉ
ｌ
ｘ
‐
‐

・
洲
一
瞬
一
男
一
み
一
蹴
一
一
…

し
一
一
和
一
ゆ
一
一

と
．

》
｜
岨
剥
一
諏

牡
一
伸
一
州
Ｉ
ｉ
１

口第3民事部
■

◆

第4民事部|田
一

－

…一

●ｰ一恥 ■今、､

▲
《
■

一

一

一

一

０
８
．
《
８
６
－
．
一
器
守
ｉ
３
－
』
？
都
・
・
ｊ
Ｄ
一
・
・
．
・
８
０
１

》
◇

○
一
○
一
○
○
○

一
一
９
－
、

垂
調
州

川
一
橋
一
達
橋
一
丸

里
高
安
高
一
石

‘
．
！
ｉ
Ｉ
ｒ
・
・
↑
…
一
一
’
叩
！
●
．
．

〃
↓
●
ｏ
８
Ｅ
Ｉ
Ｌ
『
．
‐
ゞ

寿
通
い
●
■

;高橋伸.、
一一一▲守一一℃一ど

一
一

一
●
ｐ
一

己
一
一

一
岨
一

○
○
一
○

一
一

．

６

’

０

８

一

‐

６

６

１

．

も

一

‐

・

■

■

■

■

■

部
》
一

■
■
Ｇ
■
●
上
▽
●
●
■
■
■
Ｇ
▲
。
●
崖
Ｕ
・
画
一
・
“
Ｆ
二
・
：
口
。
健
久
一
広

功
伸

下
野
太

藤
黒
木

部
・

事民５第

I桑原直子’
一一一一今－－－－－－．－．－－＝－

1河本寿一！

○
唾｡

○

一一一二－■ー一

第6民事部

ｒ

■

令

。

▼

凸

中本敏嗣

橋:､詰 均

三島恭子

佐藤克則

部| ○ I
○

○

×

第7民事部 池田光濁部

長谷部幸弥；

1寺西和史
卜･一一一一一． 、-.-

1横田典子

○

○．

○

○・

第8民躯部 山田陽
一h…･△■･■一字一や単色O■占画則曲乎弐も■｡

ロ

一
一

一
一

子
一
彰

好
一
村
一
尾

種
一
中

一

一
一

的一

ｑ
－

Ｄ

Ｉ
－
ｉ
一

○
一
○
一

Ｑ
一
一

■

■

■

■

■

？

。

■

３

９

９

９

９

１

６

。

■

甲

。

４

部
一
一

○

－

三井教：匡 ○ ！

第9民惑部 松田 亨 部 ○

上田 日出子
一r－－－－－

桧皮高弘

○
４
Ｐ
４
▲
■
■
○

ー一一一一一凸一一一凸■▽－，－

5●

－

高橋綾子I
大淵茂樹

一｡＝

○
Ｌ
Ｐ
ｒ
牟
争
■

黄一『
－句今←▲■－■ ●q一ー－－

第10民事部|志田原僧三
? p

綴谷由紀
－－

部 ○ ！

○
－ －－－－▲串

唖

一

一

一
一
等函

●

。一

一

空

一
Ｉ
Ｉ
－
Ｉ

■
巳
ｇ
■
み
■
毎
■
ｂ
▽
■
■

○
○
一
×

一一・‘‐‐‐‐』ＩｆＩ８４ｉ１１ｆ１

●
一
鹿一

↑

‐

房

４

◆

一

。

ｉ

ｌ

ｏ

ｏ

》

」

…

・

◆

。

、

勺

函

修
一
子
一
徹

一
昭
一

元
一
村
一
山

一
筆
一
碗

釜
一
・
中

■
■
９
日
ロ
で
１
９
．
国
§
Ｐ
５
段
１
国
Ｂ
Ｅ
６
ｑ
、

第11民事部

。
凸
面

一
一
一

吋
●
。
』
｝

○
一
○
一
○
一
○

一
凸
一
も
一

０
１
１
』
ｆ
９
Ｉ
－
〃
Ｄ
Ｉ
Ｉ
．
《
＃
◆
１
１

《
榔
一
潤
一
細
一
糾

稚
一
佳
勝
一
雄

ら
■ ■

下
一
理
藤
一
野

山
一
杉
一
後
一
細

巳

■

■

■

■

■

Ｆ

９

■

ｆ

’

ｊ

９

ｄ

５

已

甲

Ｇ

９

ｊ

２

■

Ｂ

２

９

ｆ

Ｉ

ｆ

ｌ

』

■

■

■

一ー年-苧……－ヱｰｰｰ寺一丸

所属 氏 も名 会議出欠I 備考

第12民事部 石井寛瞬部 ○ ！
宮武 康

ｬ

○ I
q ●

■

小倉真樹！ ○

林 潤; ・ ． ○

安部朋美I O i

第13民事部 木納敏 和1部i
一?¥一

山本善彦 も
も

o l
○ ’

一
一
町

一
一
一
一
４

一
一

４
．
ｔ
■
Ｉ
や
Ｉ
Ｃ
心
４
。
‐
凸
●
Ｕ
で
ｆ
か
Ｐ
幸
●
■
Ｕ
守
■
■
■
Ｐ
Ｂ
Ｕ

－
》
」
蓉
己

一
一

○
一
○
一
×

●
一
一
■

↓
二
一
Ｉ
－
Ｉ
Ｉ

英
一
匪
捌

嬬
一
野
一
田

森
一
躍
安

会一一■マ マ 今一一一一一＝一

▼
◇
一一一

一
一
一
◇
一
一
一
一
一
一

一

－ｰ一色－－－－

・手一9，凸一一、

--1…‐

-↓－
①

”

、

&

○
○
一
○
一
○
一
×

ｌ
１
ｌ
ｒ
ｌ

－
－

ｕ
今
ｔ
８
ｑ
Ｏ
９
９
－
Ｉ
ａ
８
０
６
１

部孜
一
史

劉
謡
闘

序
一
。
》

第'4民事部|田 俊一
浩
↑
宣
一
智
一
道

一

里

保

一

中
一
内
一
見
一
上
一
畑

田
一
竹
一
浅
一
富
一
大

●

P．

＝今一や . 口 △一一､一一一寺ヨー-

’－－－…-"一…・－
公一｡公

_1._- －－．
寺

I
I
E

真I部！箕郷I ○
一一一一….．-一

美H一号
奇I－r詞

一一

祐
一
秀
峯
采

i和・ 田

|坪井

|真鍋

|西森

第1刑事部

第2飛事部
●｡

今

○
一
○
一
×
一
○

竺
卸
二
剛

英
一
友
》
慎
一
暁

崎
一
旦
と
一
道

》
一

宮
一
杉
一
樋
一
近

一押 一 －－

‐q－－L－－－÷11-一里凹凸1．－仏今△－

第3刑事部 岩倉広修

浅見健次郎
－－－.全一一一口金q ゆ－曲一全 凸心

畑山
qの－▽一一P一子←◇ー■弘一

一
ｒ
由

一

鋪
一LQ

岩崎邦生

■
凸
ｂ
６

部

、一宇一

○
’
○
．

1－
1"…

L

一旬 ■■幸①句＝ｰ一

Qa b4q芋や､■一＝一軒■③－■■Q ｴ旬守 PGー奥

一や L一｡◇△ロー一心◇→" ﾛ 心～凸→ﾆ △ △－た

第4刑事部I樋・口裕
一一一一LLへ-－ 』塁1塗』
贄
一

一
■
斗
巳
一

正
一
洋
一

畑
一
藤淫

○
ご
口
ｏ
Ｆ
Ｇ
Ｐ
い
し
。
。
申

： ○ ！
－q ｡ . ◇ ,--■ﾏﾓｰ ﾛ ﾏｮｰ￥”●

=IZ-5Tr－了
P

柴田厚司’ 1 ○ I

時一口･■Q◇一一弘 ■争争や『LⅡ●上や領0◇凸面辱勺軍一

ー■ い ｡1 回 －－マーセ←可一 F 式

第5刑事部|西田
｡ ■ 璽豊|理

五-f嵐常

－1森 浩
４
や －

|福島恵

令争Q七

一q

令

；
一
！
ｒ

之
一
史
一
子

○ ’
一
》
一
一
一
一

一
ｅ
Ｋ
Ｊ
一
＄
３
．
ｉ
１

－
Ｏ

Ｏ
q 一一今≠

▼4 ‘~･己…ーL

一ｰ七一一一－や - L●一一← ◇』ﾆー

b ･

○ ！

第6飛事部崎
寺 6

●一

山浩昭
－＝一●一二

i田中健司

畑口泰成

宇田美穂

部
全一 一一一号一》令》ザ一

も

■

や

。

◇

◇

▽

６

９

１

一

０

２

．

●

１

ｆ

ｒ

－写■

○
一
○

一一）

幸唖韓』 。一

○ I
一■､－一

×

出席 79

欠席 10

合計
■ ｡

89

所属． 氏 名 会議出欠 備考．

事務局長 井上直哉 ○

職務代行
●

井･田 ・宏 ×

龍見 昇I ×
も

稻葉重子｜
－－ー一・. 寺や一輩一十一？

高橋 鱗I

一
己
ウ
■
口
自

１
■
：
９
『
芽

×

！ ×
：

水上寛子 i o

I

’
I

’
1

1

１
１
１
卜
↓
ｌ
ｏ
０
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｌ
ｌ
Ｆ
ｌ
Ｌ
Ⅱ
Ｉ
Ⅱ

I

｜
’

｜
I

て

’
1

1

I

ｌ

Ｉ

ｌ

ｌ

Ｌ

Ｔ

Ｌ

■

１

９

■

８

９

１

■

Ｌ

■

４

１

日

日

甲

’

｜
I

I

(‐
I

’

｜
↑

’

1

0

8

｜

’（

I

ｑ
●

■ ●

付議事項等 結 果

1承認事項
夕 e ●

｡

(1)裁判官の配置の改定について
｡ ■ ■

(2)

資料1

平成3

巾

6
0 ■■

0年度の裁判官の配置,事務分配，開廷日割及び
代理順序の定めの一部改定について

● F
●

資料2
■ e

● 卓

(3)平成30年度の事務分配等の定め第2条第15項による
事件の配付替えについて

資料3
● ■

■ ●

e ●

(4)高等裁判所裁判官の職務代行について

資料4

2付議事項
■ ■ ｡

■ ○

平成31年度の裁判官の配置，事務分配，開廷日割及び代
理順序の定めについて

：資料5：

3報告事項
● ■

■ ■

q ■

(1)大阪高等裁判所管内の地方･家庭･簡易裁判所裁判官の
職務代行について

(2)

資料6
■ F

平成30年度各種委員会委員等の補充等について
わ e

資料7 ■ .

p ■

(3)平成31年度各種委員会委員等の指名について
p 寺

c ●

｡

｡ 里

資料8

(4)一般職員の人事について
● ■ ■ ■

■

』

も
む

異議なく了淨
由や

異議なく了承
P●

異議なく了承

異議なく了承

●
■

原案のとおり
決定

報告

譲告

鰻告

賑告

むゆ

１

１

卜

ｂ

Ｐ

ｌ

１

Ｉ

１

Ｉ

｜

’

て
１

１

■

Ｉ

ｌ

Ｉ

Ｉ

ｌ

ｌ

ｌ

ｉ

ｌ

Ｉ

〔

！

ｌ

ｌ

Ｉ

ｊ

ｌ

’

〃

常任委員会
諮問日

実施年月日 部 変更事由 』裁 判 官 備 考

30. 4 25 30. 5． 15 2刑 兼務 判事
●

佐藤洋幸

30. 7. 18 4刑 転出 判事 大
寸
色

寄 淳

30． 7. 6 30.. ．8. 11
⑧

2刑 兼務解消
1

判事 佐藤洋幸

● ■

3．0． 9． 3．0 11民 依願退官 判事 森脇淳一

DB

30． 9． 7 30．- 10. 1 13民

。
■
①

e

申

転入（職務代行） 判事 木上寛子

30． 10． 4 6民、
●■
*

転出 判事 龍‘ 見 昇

30. 9. 13

30． 10. 12
O G

30． 10． 13

3刑

定年退官

転入

判事（部）

判事(部）

増田耕．兒

岩倉広修

旬
句

30． 9． 13 30. 10． 13 特別部

定年退官

配置換（入）

判事（部)’

判事（部）

増田耕見

樋口裕晃

30. 10． ･13 2民 転出 判事

｡

齋藤 聡

30. 10． 22 1民

句●
●

転出 判事 池 上尚子

30． 11． 2 1民 転出 判事

●

■

井 田 宏

■

■

30. 10. 4 30. 11. 2 1民 兼務
f ･･

判事 天野智子

30. 10. 22

● 夕

30． 1恥7

11民

7民

転出

配置換（入）

兼務
1

判事．

判事

判事

田中俊行
●●

後藤慶
、
●

●

9－ 郎

後藤慶一郎

､ ●

『 ●

0

30d 10.22 30． 11． 7 13民

転出

転入

判事（部）

判事（部)

高 橋 譲

木納敏和

3．0； 11． 14 i6民 転出 判事 植 ．田智彦

30． ･10. 22 .30． 11． 1･4･ 12民

転出

転入

判事（部）

判事（部）

稻葉重子

石井寛明

30． 115 28 30. 12. 18 特別部
転入．

長官

長官

小泉博嗣

安浪亮介

＄

｜

’

’

｜

’

’

､

’

I

で
I

、

’
一

I

I

’

’

l
j

l

一

、

’返．

’

｜
I

’

1 ’

常任委員会
q △ ひ

諮問日．
実施年月日 部 変更事由 裁 ・判 官 備 考

30． 11． 29。
■
。

30． 12． 26
・P

30． 12. 27

■ ●

5民
定年退官 ，
6 6

転入

判事（部）

の

判事（部）

藤 下 健

本多俊雄

306 11. 2･9
｡ ●

30． 12． 27 .2刑
転出

転入
｡

判事（部）

判事（部）

宮崎英一

三 浦 透

I

資料4

高等裁判所裁判官の職務代行について

常任委員会諮問日

平成30年4月21日

平成30年12月6日

’
自
至 １

１

’

１

１

’

て

I
｜

’

ｌ
ｌ
ｐ
Ｉ
Ｉ
Ｉ

(皇
’

’

’

’

I

｜

■ ●

発令年月日
旬

b 6

事項

職務代行庁

職務代行官職

現所属庁

現官職

q●

期 氏 名
●●

職務代行期間
■ e

備考

平成

30;5． 15

0

命

大阪高

判

京都地簡

判兼簡

49 入子光臣

●
心

平成30.5. 15

b■
I

平成30.630

平成
30.7. 1 命

大阪高

判

京都.地簡

判兼簡

49 入子光臣

平成3067.l

1

平成307.31

平成
30.6.30

｡ ■

までの

期間を
延長

平成

30.10.4 命

大阪高

判

｡ ■
C Q

､大阪.地

判
■
●

ｅ
Ｕ

簡

兼簡

､45 龍見 昇

平成30.10.4

I
＄

平成30;12.28

平成

･30. 10. 13 命

大阪高

判

神 戸 地簡

判兼簡

47 齋藤聡

平成30. 10.13
a ■

1

平成30. 11.30

平成
●

30. 11.2 命

● ●

大阪高

.【

判

大阪地家

堺支簡

判． 兼簡

44

◆

井田宏

平成30‘11，2

リ

平成30. 12328

け
０

平成

30j11. 14 命

大阪高

判

神
一

､戸

判、
旬

甲

家

35

の

稻葉重子

平成30.11.14

＄. ．

'■■■■

平成
●

30. 12
■

■

●
27 命

大阪高
巴 ■

判

神戸地

判

36 宮崎英、.~：

平成30.12.27
■ ■G

＄

平成3161.31.

D B

’

＃

資料6
’

~

’

当管内地方・家庭・簡易裁判所裁判官の職務代行について

常任委員会諮問日

自平成30年4月21日

至平成30年12月6日

’

ｑ
１
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ト
ー
■
ｌ
ｌ
６
１
１
１
ｌ

’

１
１
ト
ー

て
I

’
Ｉ

１

ｌ

〔
’

発令年月日． 事項

職務代行庁‘

｡

職務代行官職

現所属庁

現官職
● 4 口

期
Ｂ

ｒ■

氏 名 職務代行期間
■

備考

平成
■ ◆

30.6.:1.
●

、

命

大阪． 地

判

大阪高簡

判兼簡

48 三島 琢

平成30:6, 1

＄

当分の間

平成

30.6.20 命

大阪地家

堺支簡
補兼簡

和歌山地家簡

楠兼簡

66

＊ q

藤田洋祐

平成30.6.20

＄ ・

■■■■

平成

・ 30..7.2

』

９

０

免

神戸地家

尼崎支簡

補兼簡

一
●

大阪地家簡

補兼簡

67 番條雅代

平成30f4. 1

＄

平成30.7. 1

平成

30.7. ､10 免

大阪家地簡

補兼簡

京都地家簡

補 兼簡

67 岩城
● 光

平成30.4.l

＄

平成30.7.9

平成
●

30.7.23 免

大阪地家

堺支簡

補. 兼簡

和歌山地家簡

補兼簡

67 高木 亨

平成30.4. 1

＄
●

平成30.7,22

平成

30.9. 1 命

神'戸.家地

尼崎支簡

判兼簡

大阪高簡
■

判兼簡

49 西森英司
9

■

平成30.9‘1

． ＄

■■■■

。●毛

平成

30.9.29 免

戸地家

路支簡

兼簡①●

神
姫
判

争旬

大阪高.簡

判兼簡

48‘ 樋上慎二．

平成30.4..1
■ f

＄

平成30.9.28

平成
30.9.

までの

期間を
短縮

平成

30. 101 命

大阪家地

堺支簡

判兼簡

大阪高簡

判兼簡

:55 大淵茂樹

平成30』 10． 1

1． ．

■■■■

ｰ

町

資料6
‐
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
ｐ
Ｉ
Ⅱ
■
旧
１
４
１
十
匹
０
１
１
１
１

’

I

｜
｝

’

｜
I

’

’

ぐ
Ｉ
ｂ
ｌ

I

’

１
１
１
１

1

｜

’

〔 ’

1

｜

I

、

’
f J

’

9

平成

30. 10. 1 命

■
６

神戸地簡

判兼簡

大阪高簡

判兼簡

46 丸山 徹

平成30. 10.1

＄

■■■■

平成
1

30.10.22 命

簡
簡
簡

剛
京
町
．

■

日

京
右
向

●

簡
■ 4

大阪簡

簡

ー 小川親治

平成30. 10.22

＄

■■■■

平成
- ●

､30， 10．29 命

大阪家

判

大阪高簡

●

・判 ･兼簡

54
■

大"畑道広

、． .

平成30&10．29

． 、 1

1■■■■

平成

30: 11: 1. 命

大津地家簡

判、 兼 簡

大阪高簡
｡

｡●

判 ．兼簡

53

e

宇田美穂

平成30;11. 1.

． 1 ．

1■■■■

平成 9

●

30． 11. 19 命

神戸地家

姫路支簡

判兼簡

● ■

大・阪高簡

判兼簡

46 丸山 徹

平成30;11. 19

． リ

■■■■■

平成

30.12fl 免

大阪地

日
■

判

大阪高簡

一

判兼簡

48 三島 琢

､平成30.6. 1

平成

．；

.11．30 『

平成．

30.12.1 命

大阪地

Q

●

判

大阪高簡

判兼簡

43 大藪和男

平成30. 12.1．

リ

■■■■

平成

31.1.4 命

0

大阪地

判 ！

大阪高簡

判兼簡

寺
。

50

■

安部朋美

9

平成31.1.4
. ＄

■I■■■